

## **LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KONTROLIERIŲ ĮSTAIGA**

Lietuvos Respublikos Seimui  
Gedimino pr. 53  
Vilnius

### **REKOMENDACIJA DEL VIRGINIJOS PILIPAVIČIENĖS SKYRIMO SEIMO KONTROLIERE**

Virginija Pilipavičienė nuo 1996m. sausio 2 d. dirba Seimo kontrolierių įstaigoje Seimo kontrolierės patarėjos pareigose (iki 2001m. spalio 29 d. - Seimo kontrolieriaus padėjėjos). Jos darbas yra susijęs su skundų dėl valstybės bei savivaldos institucijų pareigūnų biurokratizmo ir piktnaudžiavimo, priimtų sprendimų atitikimo teisės aktų reikalavimams nagrinėjimu. Vykdydama savo pareigas, Virginija teikia Seimo kontrolieriui teisinį skunde keliamų problemų įvertinimą ir siūlymus dėl skundų tyrimo, rengia įvairius raštus įvairioms institucijoms, susijusius su skunduose keliamomis problemomis, apibendrina surinktą medžiagą, rengia Seimo kontrolieriaus pažymų dėl skundų ištyrimo projektus, priima piliečius, teikia jiems teisinę pagalbą ir t.t.

Per 9 darbo Seimo kontrolierių įstaigoje metus Virginija užsirekomendavo kaip gerai išmananti Lietuvos Respublikos įstatymus, Vyriausybės nutarimus ir kitus teisės aktus, susipažinusi su jų taikymo praktika ir pati gebanti įgytas profesines žinias bei darbo patirtį taikyti praktikoje. Virginija dalyvauja darbo grupės naujos Daugiabučių namų savininkų bendrijos redakcijai rengti darbe, ji yra Seimo kontrolierių įstaigos tarnautojų vertinimo komisijos narė, taip pat Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos ir Seimui atskaitingų institucijų, Respublikos Prezidento institucijos ir Respublikos Prezidentui atskaitingų institucijų vadovų, vidaus audito tarnybų vadovų, bei auditorių, vertinimo komisijų narių ir 18-20 kategorijos karjeros valstybes tarnautojų vertinimo komisijos narė. Virginija atsakingai, kruopščiai atlieka savo tarnybines pareigas, yra savarankiška, pareiginga, darbšti, dalykiška, gebanti spręsti įvairias teisines problemas.

Atsižvelgdamas į tai, kas aukščiau išdėstyta, rekomenduoju skirti Virginiją Pilipavičienę Seimo kontroliere.

Seimo kontrolierių įstaigos vadovas

Romas Valentukevičius